
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1742 del 28/07/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1742 del 28/07/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 391 del 25/07/2023 
PROPOSTA N. 2142 del 24/07/2023 

 
OGGETTO: Liquidazione e pagamento studio di fattibilità adeguamento impianti e progettazione antincendio 

edificio sede del Liceo Classico “Ovidio” (pr. 342). CUP: D51E16000060001 CIG: 

Z1D398A9F4. 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 372 del 29.12.2022 con la quale è stato adottato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Ente; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 43 del 31.12.2022 con il quale sono state attribuite al sottoscritto 

Dirigente Tecnico a tempo indeterminato del Comune di Sulmona a decorrere dal 30/04/2021, le funzioni 

dirigenziali della 3^ Ripartizione “Pianificazione/Gestione Territorio, Ambiente e Infrastrutture”; 

Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 3^ Ripartizione; 

Richiamate: 

-la deliberazione di C.C. n. 14 del 07/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto di gestione 

esercizio finanziario 2021”; 

-la deliberazione di G.C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. Finanziario triennio 

2022-2024”; 

-la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2022-2024”;      

-la deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 di approvazione del bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2021;  

-la deliberazione di G.C. n. 60 del 01/03/2023 recante: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

provvisorio anno 2023”; 

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 09/06/2023 recante: “Documento Unico di 

Programmazione – SeS 2023-2026/SeO 2023-2025”; 

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 17/06/2023 recante: “approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025; 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025; 

Visti:  

lo Statuto Comunale; 

il Regolamento comunale di contabilità;  

il Regolamento comunale per i contratti;  

il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;  

il D.Lgs. 36/2023; 

il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii;  

il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

Premesso che: 

- con contratto n. rep. n. 4701 del 20/09/2021, registrato a Sulmona al n. 933 serie 1T in data 

22/09/2021 detti lavori venivano affidati all'Impresa ATI Salvatore & Di Meo Costruzioni e Appalti S.r.l. - 

MEG Costruzioni S.r.l., con sede in rispettivamente in Via Zappannotte, 32 - Sulmona (AQ) e Strada Statale 

17 bis n. 74 – L’Aquila, part. IVA  01140560663 e 01587700673, per il prezzo netto di € 3'127'032,24(di cui 

€ 33'093,46 compreso CNPAIA per progettazione esecutiva ed € 3'092'615,04 per lavori) oltre IVA; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 282/RG del 15/02/2023 veniva approvata l’ultima modifica al 

quadro economico senza aumento della somma originariamente stanziata per la realizzazione dell'opera;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1742 del 28/07/2023 

- come emerso in sede di riunioni avute con la Provincia dell’Aquila, si è reso necessario provvedere 

alla realizzazione di opere di adeguamento impiantistiche e antincendio al fine di rendere agibile l’edificio al 

termine dei lavori di miglioramento sismico; 

Richiamata la precedente determinazione n. 282/RG del 15/02/2023 con la quale si è provveduto ad 

affidare al tecnico Ing. Pietro Centofanti, con studio in Sulmona - Via Papa Benedetto XV, 5/7, Codice 

fiscale CNTPTR60H29I804N, partita IVA 01253860660, il servizio in oggetto consistente in: studio di 

fattibilità adeguamento impianti e progettazione antincendio edificio sede del Liceo Classico “Ovidio” (pr. 

342). CUP: D51E16000060001 CIG: Z1D398A9F4, per l’importo di  € 25'040,93, oltre CNPAIA % pari ad 

€ 1.001,64 ed IVA 22% pari ad € 5.729,37, ed in totale € 31.771,93; 

Vista la relativa fattura elettronica n. 33/2023 del 11/07/2023 acquisita al prot. n. 30101 del 

14/07/2023, di pari importo; 

Accertato che le prestazioni sono state regolarmente svolte e sono rispettate le modalità di pagamento 

previste nella lettera ordinativo prot. n. 8940 in data 28/02/2023; 

Dato atto che il responsabile del procedimento, mediante dichiarazione allegata, ha attestato la 

regolare esecuzione del servizio in relazione alla qualità quantità/volume dei fattori produttivi 

descritti nelle fatture sopra elencate, nonché dei relativi titoli di credito nell'ammontare indicato 

negli appositi spazi; 

Accertato che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici CIG e CUP indicati in oggetto; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi ai sensi dell'art. 30, 

comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante l’acquisizione della dichiarazione INARCASSA; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica di eventuali inadempienze, ai sensi  dell’art. 80, comma 4, 

del D. Lgs. 50/2016, in attuazione dell'art. 48/bis del D.P.R. n. 602/73; 

Dato atto che il finanziamento dell'opera è previsto con contributo del Commissario Delegato per la 

Ricostruzione Presidente della Regione Abruzzo a valere sui fondi della delibera CIPE n. 47/2009 per € 

2'100'000,00 e sui fondi della delibera CIPE n. 77/2015 per € 2'017'211,00, e per € 104.000 con fondi 

derivanti da Rimborso Assicurazione a seguito del terremoto 2009 (reversale di incasso n. 3234 del 2012); 

Rilevato che, per la gestione finanziaria dell’opera, risultano assunti i seguenti impegni sul capitolo di 

spesa 6750/0: 

 

anno sigla num. prg. Importo Defin. Disponibilità 

2016 1 302 1 3290,42 3290,42 

2016 1 302 2 9199,64 9199,64 

2016 14 2724 1 14554,47 14554,47 

2020 14 847 3 790647,29 0 

2021 14 369 1 739859,59 298199,03 

2021 14 369 2 20940,88 1860,87 

2022 14 92 1 11605,93 11605,93 

2022 14 97 1 26883,07 3311,95 

2023 14 5 1 25146,11 25146,11 

2023 14 9 1 1600563,72 1600563,72 

2023 14 10 1 500 500 

2023 14 11 1 490,41 490,41 

2023 14 15 1 45246,99 45246,99 

 

e sono stati effettuati i seguenti accertamenti al capitolo di entrata 1246/0: 

 

anno sigla num. prg. Importo Defin. Disponibilità 

2016 14 2724 1 14554,47 14554,47 

2017 14 721 1 224,4 0 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1742 del 28/07/2023 

2020 14 847 3 844242,2 94152,21 

2021 14 9975 1 846200,47 846200,47 

2022 14 4 1 38664,14 38664,14 

2022 14 7 1 12596,74 0 

2023 14 6 1 25146,11 25146,11 

2023 14 7 1 1600563,72 1600563,72 

2023 14 8 1 45246,99 45246,99 

 

 

 

Dato atto che, in particolare, le somme relative al servizio in oggetto risultano già allocate sugli 

impegni: 

2022-14-92-1 per un importo di € 11.605,93; 

2023-14-9-1 per un importo di € 20.166,00; 

Ritenuto di poter procedere al pagamento con anticipazione delle somme da parte 

dell’Amministrazione; 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il 

programma dei pagamenti di cui alla presente determina è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli della finanza pubblica; 

Dato atto che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2) di liquidare e pagare il servizio attinente l’ingegneria e l’architettura consistente in: studio di 

fattibilità adeguamento impianti e la progettazione antincendio edificio sede del Liceo Classico 

“Ovidio” (pr. 342). CUP: D51E16000060001 CIG: Z1D398A9F4 al tecnico Ing. Pietro Centofanti, 

con studio in Sulmona - Via Papa Benedetto XV, 5/7, Codice fiscale CNTPTR60H29I804N, partita 

IVA 01253860660, sulla base della relativa fattura elettronica n. 33/2023 del 11/07/2023 acquisita al 

prot. n. 30101 del 14/07/2023, dell’importo di € 25'040,93, oltre CNPAIA % pari ad € 1.001,64 ed 

IVA 22% pari ad € 5.729,37, ed in totale € 31.771,93, operando sulla stessa la prescritta ritenuta 

d’acconto del 20%. 

3) di fare fronte alla spesa con contributo del Commissario Delegato per la Ricostruzione Presidente 

della Regione Abruzzo richiamato in premessa, regolarmente concesso, e allocato sul capitolo di 

spesa 6750/0 e corrispondente capitolo di entrata 1246/0, ed in particolare con le disponibilità di cui 

agli impegni: 

• 2022-14-92-1 per un importo di € 11.605,93; 

• 2023-14-9-1 per un importo di € 20.166,00; 

4) di dare atto che al pagamento si farà fronte con anticipazione di cassa che sarà reintegrata dopo 

l'erogazione della corrispondente somma da parte dell'Ente finanziatore dell'opera (USRC di Fossa). 

5) di dare atto, altresì, che si provvederà alla rendicontazione della suddetta somma, ai fini della sua 

erogazione da parte dell’USRC, dopo l’esecutività della presente determinazione. 

6) Dare atto che si provvederà alla pubblicazione delle informazioni contenute nella presente 

determinazione ai sensi del D.L. 22/06/2012 n. 83, convertito in Legge 07/08/2012 n. 134. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Alessio Caputo 

 

IL DIRIGENTE 

Ing. Franco Raulli 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1742 del 28/07/2023 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2142 del 24/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 25/07/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2142 del 24/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 1065 1 92 CENTOFANTI PIETRO 11.605,93 

2023 1066 1 9 CENTOFANTI PIETRO 20.166,01 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 28/07/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2487 

Il 28/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1742 del 28/07/2023 con oggetto: 

Liquidazione e pagamento studio di fattibilità adeguamento impianti e progettazione antincendio 

edificio sede del Liceo Classico “Ovidio” (pr. 342). CUP: D51E16000060001 CIG: Z1D398A9F4. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 28/07/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


